
1
Telêmaco Borba, 31 outubro de 2022 - Edição 2037

      MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O N.º 2 8 8 4 9, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022 

 
Nomear os aprovados no Edital nº 05/2022 

do Concurso Público Municipal nº 01/2022. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas,  

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º NOMEAR os servidores relacionados no anexo I, que faz 

parte integrante deste Decreto, a partir de 01 de novembro de 2022, 

aprovados no Concurso Público Municipal nº 01/2022, conforme tratam os Edital 

de Convocação n° 05/2022. 

 

Art. 2º Os nomeados relacionados no anexo I deverão tomar posse 

no prazo de 30 dias. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 31 de 
outubro de 2022. 

 
 

 
Marcio Artur de Matos 

 Prefeito  
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
 Procurador Geral do Município  

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/______ Pág. ____ 
Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



2
Telêmaco Borba, 31 outubro de 2022 - Edição 2037

      MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 

ANEXO I 

DECRETO Nº 2 8 8 4 9 

 



3
Telêmaco Borba, 31 outubro de 2022 - Edição 2037

      MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O N.º 2 8 8 5 0, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022 

 
Nomear os aprovados no Edital nº 40/2022 

do Concurso Público Municipal nº 01/2019. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas,  

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º NOMEAR os servidores relacionados no anexo I, que faz 

parte integrante deste Decreto, a partir de 01 de novembro de 2022, 

aprovados no Concurso Público Municipal nº 01/2019, conforme tratam os Edital 

de Convocação n° 41/2022. 

 

Art. 2º Os nomeados relacionados no anexo I deverão tomar posse 

no prazo de 30 dias. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 31 de 
outubro de 2022. 

 
 

 
Marcio Artur de Matos 

 Prefeito  
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
 Procurador Geral do Município  

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/______ Pág. ____ 
Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



4
Telêmaco Borba, 31 outubro de 2022 - Edição 2037

      MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 

ANEXO I 

DECRETO Nº 2 8 8 5 0 

 



5
Telêmaco Borba, 31 outubro de 2022 - Edição 2037

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 

DMSPT-TBTRAN 
 

 
 

 
 
EDITAL Nº 027/2022 
 

AUTUACAO PELO COMETIMENTO DE INFRACAO DE TRÂNSITO 
 
 

Fundamentado nos termos do Art. 281 Parágrafo Único, inciso II, da Lei N. 9.503, de 23/09/1997, considerando que a Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos - ECT devolveu as Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito por não ter localizado os proprietários dos 
veículos, ou porque a ECT não comprovou a entrega das Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito aos destinatários, proprietários 
dos veículos abaixo relacionados, a Autoridade de Trânsito, ao final identificada, Notifica o(s) proprietário(s) do(s) veículo(s) abaixo 
especificado(s), da autuação pelo cometimento da(s) infração(ões) respectiva(s), podendo, caso queira, no prazo da data limite nesse edital, 
retira a devida autuação na TBTRAN no seguinte endereço: Avenida Prefeito Cacildo Batista de Arpelau n° 490 Centro/Terminal Rodoviário, 
CEP: 84.261-200, para apresentar defesa da autuação, ou ainda informar o real condutor, conforme disposto no art. 257, parágrafo 7 da mesma 
Lei, combinado com a resolução n.619/2016 do CONTRAN. Sendo pessoa jurídica o proprietário do veículo, a não indicação do condutor, 
implicara nas sanções do art. 257, parágrafo 8 do CTB. 
 

PLACA Nº A. I. T. DATA 
INFRAÇÃO ARTIGO 

AVISO DE 
RECEBIMENTO -

AR 
DATA LIMITE 

HSY2032 279150T000002173 23/08/2022 181 XVII BT 900788605 BR 31/10/2022 
AWH9609 279150T000002450 09/09/2022 181 XVII BT 900795362 BR 11/11/2022 

     GGT6589 279150T000002977 04/08/2022 181 XVII BT 874028759 BR 10/10/2022 
MFI3572 279150T000003040 19/08/2022 228 BT 874032435 BR 17/10/2022 

AUD09838 279150T000003374 08/08/2022 181 XVII BT 874032197 BR 17/10/2022 
AZX8C67 279150T000003376 08/08/2022 181 XVII BT 874032210 BR 17/10/2022 
IKE4E76 279150T000003392    30/08/2022 181 XIX BT 874034286 BR 20/10/2022 

LNW4F15     279150T000003430 27/08/2022 228 BT 874034312 BR 20/10/2022 
LYV5B32 279150T000003439 17/08/2022 181 XVII BT 874034290 BR 20/10/2022 

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 

DMSPT-TBTRAN 
 

 
 

JQT8J92 279150T000003512 22/08/2022 181 XVII BT 900788582 BR 31/10/2022 
DNQ6249 279150T000003574 02/09/2022 181 XVII BT 900795226 BR 11/11/2022 
LYV5B32 279150T000003614 16/08/2022 181 XVII BT 874034326 BR 20/10/2022 
BDZ0C08 279150T000003618 15/08/2022 181 XVII BT 874033294 BR 20/10/2022 
AOF9304 279150T000003828 20/09/2022 252 BT 900795685 BR 11/11/2022 
BRV8040 279150T000003840 08/09/2022 181 XVII BT 900794923 BR 11/11/2022 
ATJ0F02 279150T000003848 22/09/2022 168 BT 900795124 BR 11/11/2022 

ARW7047 279150T000004056 05/092022 181 XVII BT 900795481 BR 11/11/2022 
AJY4J95 116100T000206219 24/08/2022 181 VIII BT 874034272 BR 20/10/2022 

AWR1E51 116100T000221150 15/09/2022 181 XIX BT 900795932 BR 14/11/2022 
ARU1342 116100T000249252 15/09/2022 181 XV BT 900795950 BR 14/11/2022 
ASO9780 116100T000214631 16/09/2022 250 I BT 900795875 BR 14/11/2022 
AAB4353 116100T000206493 06/09/2022 181 XV BT 900792026 BR 07/11/2022 
PXY2G45 116100T000208287 11/09/2022 181 XV BT 900793335 BR 07/11/2022 
APF4193 279150T000002116 15/07/2022 181 IV BT 900793636 BR 10/11/2022 
AUA4E59 279150T000002232 17/06/2022 181 XVII BT 874037680 BR 31/10/2022 
BBT9543 279150T0000002342 07/07/2022 181 XVII BT 900796164 BR 14/11/2022 
DNQ6249 279150T000002602 28/06/2022 181 XVII BT 900792295 BR 07/11/2022 
ASS7218 279150T000002609 08/07/2022 181 XVII BT 900796195 BR 14/11/2022 
AGL7212 279150T000002671 05/07/2022 181 XVII BT 900796155 BR 14/11/2022 
BCY0I68 116100E009490112 16/07/2022 181 XIX BT 900794455 BR 10/11/2022 
APU0739 279150NIC0003428 30/08/2022 257 BT 900793361 BR 29/08/2022 
IWS4A63 279150NIC0003434 02/09/2022 257 BT 900794676 BR 01/09/2022 
ABJ4452 27950NIC0003436 02/09/2022 257 BT 900794693 BR 01/09/2022 

 
Transcorrido o prazo acima, sem a retirada da autuação, fica(m) o(s) notificado(s) ciente(s) da notificação nos Termos do Art.282 da Lei n.9503, 
de 23/09/1997, e seus Parágrafos 4 e 5 (acrescidos pela Lei 9.602/1998), 

 

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 

DMSPT-TBTRAN 
 

 
 

 
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2022. 

 
 
 

 
Jorge Luiz Vella Junior 
Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito 



6
Telêmaco Borba, 31 outubro de 2022 - Edição 2037

Itens da Ata

ATA DE REUNIÃO DE 31/10/2022 DAS 13:28 ÀS 14:06

1 - Abertura da Sessão pelo Presidente;

2 - Discussão e votação dos processos deferidos

3 - Discussão e votação dos processos indeferidos
4 - Encerramento da Reunião e leitura da ATA, pelo Presidente, com as assinaturas
de forma eletrônica dos participantes da reunião;
5 - Abaixo segue a lista de participantes convocados para a reunião:

PRESIDENTE - FLAVIA MARCELA CASTELUCIO LAGOS - CPF: 066.111.999-85

JULGADOR 2 - ELCIO ELON GOLTZ - CPF: 038.443.529-70

JULGADOR 3 - MIRIAM CORTEZ CARNEIRO - CPF: 025.518.319-46

SECRETÁRIO - FLAVIA MARCELA CASTELUCIO LAGOS - CPF: 066.111.999-85

6 - Abaixo segue lista dos processos

7 - Os processos que foram votados sem divergência foram:

279150.10000006916
-4

NÃO CONHECIDO
- FORA DE PRAZO

NÃO CONHECIDO -
FORA DE PRAZO POR UNANIMIDADE DE VOTOS

279150.10000006685
-8 IMPROVIDO IMPROVIDO POR UNANIMIDADE DE VOTOS
279150.10000006777
-3 IMPROVIDO IMPROVIDO POR UNANIMIDADE DE VOTOS
279150.10000006810
-9 IMPROVIDO IMPROVIDO POR UNANIMIDADE DE VOTOS
279150.10000006811
-7 IMPROVIDO IMPROVIDO POR UNANIMIDADE DE VOTOS
279150.10000006812
-5 PROVIDO PROVIDO POR UNANIMIDADE DE VOTOS
279150.19970000132
-0

NÃO CONHECIDO
- FORA DE PRAZO

NÃO CONHECIDO -
FORA DE PRAZO POR UNANIMIDADE DE VOTOS

279150.19970000137
-0 IMPROVIDO IMPROVIDO POR UNANIMIDADE DE VOTOS

Protocolo Voto Relator Resultado Final Votação

ATA DE REUNIÃO

REUNIÃO 03-2022

Página 1/2
JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

AV. PREF. CACILDO BAPTISTA DE ARPELAU, 490 - CENTRO/TERMINAL RODOVIÁRIO, 7915 - PR, 84261200 - Telefone: (42) 3904-



7
Telêmaco Borba, 31 outubro de 2022 - Edição 2037

279150.19970000516
-3 IMPROVIDO IMPROVIDO POR UNANIMIDADE DE VOTOS

Flavia Marcela Castelucio Lagos
Presidente

Elcio Elon Goltz
Julgador 2

Miriam Cortez Carneiro
Julgador 3

Flavia Marcela Castelucio Lagos
Secretário

Página 2/2
JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

AV. PREF. CACILDO BAPTISTA DE ARPELAU, 490 - CENTRO/TERMINAL RODOVIÁRIO, 7915 - PR, 84261200 - Telefone: (42) 3904-

Telêmaco Borba, 31 de Outubro de 2022.

Presidente FLAVIA MARCELA CASTELUCIO LAGOS

Secretário FLAVIA MARCELA CASTELUCIO LAGOS



8
Telêmaco Borba, 31 outubro de 2022 - Edição 2037



9
Telêmaco Borba, 31 outubro de 2022 - Edição 2037



10
Telêmaco Borba, 31 outubro de 2022 - Edição 2037

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 55915/2022 

INEXIGIBILIDADE Nº: 167/2022 

OBJETO: INSCRIÇÃO DE CURSO: 1º ENCONTRO DE AUDITORES FISCAIS DE 

TRIBUTOS DE CURITIBA E REGIÃO METROPOLITANA. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  02 (dois) dias 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias 

CREDOR: MANGIERI & CIA CURSOS E EDITORA LTDA. 

CNPJ Nº: 14.744.004/0001-99 

VALOR GLOBAL: 2.500,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
222 07.001.04.123.0401.2028.3390.39 510 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, II da Lei 8.666/93, e 
em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e 
punições relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto 
Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 31 de outubro de 2022.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



11
Telêmaco Borba, 31 outubro de 2022 - Edição 2037

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 54656/2022 

INEXIGIBILIDADE Nº: 166/2022 

OBJETO: DISTRIBUIÇÃO DE INGRESSOS PARA EXIBIÇÕES CINEMATOGRÁFICAS 

COM FORNECIMENTO DE PIPOCA E REFRIGERANTE PARA OS ALUNOS DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias 

CREDOR: CINEFLEXX LTDA. 

CNPJ Nº: 45.317.407/0001-85 

VALOR GLOBAL: R$ 109.245,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
478 11.001.12.122.1201.2089.3390.39 000 PRÓPRIA 
499 11.002.12.122.1201.2091.3390.39 104 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, I da Lei 8.666/93, e 
em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e 
punições relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto 
Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 31 de outubro de 2022.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 


